4

ПРАВИТЕЛЬСТВО  ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 марта 2022 г. № 176

   О внесении изменений в
   постановление правительства
   Воронежской области
   от 29.06.2020 № 596
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлениями   Правительства   Российской  Федерации  от 14.07.2012       № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,  юридическим  лицам,  индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании  утратившими  силу  некоторых  актов  Правительства  Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» правительство Воронежской области                п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Порядок предоставления из областного бюджета грантов «Агростартап» в форме субсидий на создание и (или) развитие хозяйств, утвержденный постановлением правительства Воронежской области                     от 29.06.2020 № 596 «Об утверждении Порядка предоставления из областного бюджета грантов «Агростартап» в форме субсидий на создание и (или) развитие хозяйств» (в редакции постановлений правительства Воронежской области от 14.07.2021 № 410, от 03.12.2021 № 696), следующие изменения:
1.1. В разделе I:

1.1.1. В пункте 1 слова «об обязательной проверке» заменить словами «о проверке».

1.1.2. В пункте 2:

1.1.2.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«- «сельские агломерации» - примыкающие друг к другу сельские территории и (или) граничащие с сельскими территориями поселки городского типа и (или) малые города. Численность населения, постоянно проживающего на территории каждого населенного пункта, входящего в состав сельской агломерации, не может превышать 30 тыс. человек. Под примыкающими друг к другу сельскими территориями понимаются сельские территории, имеющие смежные границы муниципальных образований. Перечень сельских агломераций Воронежской области определен постановлением правительства Воронежской области от 14.04.2020 № 324 «Об утверждении перечня сельских агломераций Воронежской области»;».
1.1.2.2. Абзац четвертый после слов «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» дополнить словами «(далее - Государственная программа)».

1.2. В разделе II:

1.2.1. Абзац седьмой пункта 9 после слов «пунктом 24 настоящего Порядка» дополнить словами «для подтверждения их соответствия указанным требованиям».

1.2.2. Абзацы восьмой, девятый пункта 10 изложить в следующей редакции:

«7) участник отбора - крестьянское (фермерское) хозяйство или индивидуальный предприниматель, являющийся главой крестьянского (фермерского) хозяйства, основными видами деятельности которых являются производство и (или) переработка сельскохозяйственной продукции, зарегистрированные на сельской территории или на территории сельской агломерации Воронежской области в текущем финансовом году;

участник отбора - гражданин Российской Федерации, зарегистрированный на сельской территории или на территории сельской агломерации Воронежской области, обязующийся в срок, не превышающий 30 календарных дней с даты принятия решения конкурсной комиссии о предоставлении ему Гранта, осуществить государственную регистрацию крестьянского (фермерского) хозяйства или зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, отвечающего условиям, предусмотренным абзацем первым настоящего подпункта, в органах Федеральной налоговой службы;».

1.2.3. В абзаце втором пункта 11 слова «в любое время» заменить словами «в течение срока проведения конкурсного отбора».
1.2.4. После пункта 13 дополнить пунктом 131 следующего содержания:

«131. В случае отклонения заявки участника отбора на стадии рассмотрения и оценки заявок представленный комплект документов возврату не подлежит, за исключением случаев отзыва заявки участником отбора в течение срока приема заявок, указанного в объявлении о проведении отбора.».

1.2.5. Пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Определение победителей конкурсного отбора осуществляется конкурсной комиссией с учетом приоритетности рассмотрения проектов создания и (или) развития хозяйства по развитию овощеводства, картофелеводства, а также молочного скотоводства, в том числе в форме очного собеседования и (или) видео-конференц-связи с участниками отбора, допущенными к конкурсному отбору, не позднее 15 рабочих дней со дня окончания приема заявок путем составления рейтингового списка (присвоения заявкам порядковых номеров).».
1.3. В разделе III:

1.3.1. Абзац двадцать первый пункта 24 изложить в следующей редакции:

«Документы и копии документов, указанные в настоящем пункте, принимаются на бумажном носителе в комплекте (папке-скоросшивателе, сброшюрованные, сшитые, пронумерованные и заверенные подписью участника отбора и печатью (при наличии печати)).».

1.3.2. В пункте 26:

1.3.2.1. В абзаце десятом слова «гранта на поддержку начинающего фермера» заменить словами «средств финансовой поддержки (за исключением социальных выплат и выплат на организацию начального этапа предпринимательской деятельности), субсидий или грантов, а также гранта на поддержку начинающего фермера в рамках Государственной программы».
1.3.2.2. Абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«10) осуществление деятельности крестьянским (фермерским) хозяйством или индивидуальным предпринимателем, являющимся главой (крестьянского) фермерского хозяйства, основными видами деятельности которых являются производство и (или) переработка сельскохозяйственной продукции на сельской территории или на территории сельской агломерации Воронежской области, в течение не менее 5 лет со дня получения гранта и достижение показателей деятельности, предусмотренных Проектом;».
1.3.3. В пункте 31:

1.3.3.1. В абзаце втором цифры «15» заменить цифрами «20».
1.3.3.2. В абзаце третьем цифры «10» заменить цифрами «30».
1.3.4. В пункте 32:

1.3.4.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«32. Результатом предоставления Гранта является достижение результата регионального проекта «Субъекты МСП в АПК получили государственную поддержку в рамках федерального проекта на создание и развитие производств (количество (крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей и сельскохозяйственных потребительских кооперативов, получивших государственную поддержку в рамках федерального проекта)» с датой завершения 31 декабря текущего года.».

1.3.4.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«Показателем, необходимым для достижения результата предоставления Гранта, указанного в абзаце первом настоящего пункта, является количество работников, зарегистрированных (застрахованных) в Пенсионном фонде Российской Федерации, принятых грантополучателями в году получения грантов «Агростартап» (далее - Показатель результата).».
1.3.4.3. В абзаце пятом цифры «60» заменить цифрами «45».

1.3.5. Пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. Для перечисления Грантов, полученных на текущий финансовый год из средств, поступивших в бюджет Воронежской области из федерального бюджета, предусмотренных соглашением с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, и средств областного бюджета, предусмотренных законом Воронежской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период, Департамент представляет в департамент финансов Воронежской области распоряжения о совершении казначейских платежей (реестры финансирования на перечисление средств), заверенные в установленном порядке копии Соглашений и копии реестров получателей Грантов.».
1.4. Пункт 35 раздела IV изложить в следующей редакции:
«35. Получатели Грантов представляют в Департамент:

- отчет о достижении результата предоставления Гранта по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации, ежеквартально в срок до 20-го числа месяца, следующего за отчетным, за IV квартал – не позднее 10 февраля года, следующего за отчетным годом;

- отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются Гранты, по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации,  ежеквартально  в срок не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, за IV квартал – не позднее 10-го февраля года, следующего за отчетным годом.».
2. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить на заместителя  председателя  правительства  Воронежской  области Логвинова В.И.

Губернатор
Воронежской области                                                                           А.В. Гусев